证券代码: 600322 证券简称: 津投城开 公告编号: 2025-058

天津津投城市开发股份有限公司

关于控股股东延期履行避免同业竞争承诺事项的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大 遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

天津津投城市开发股份有限公司(以下简称"公司"或"津投城开")拟通 过资产置换、发行股份及支付现金方式购买天津津能股份有限公司 100%股份、 天津市热力有限公司 100%股权及天津港益供热有限责任公司 100%股权,并募 集配套资金(以下简称"本次交易")。本次交易完成后,津投城开的主营业务将 由房地产开发经营业务变更为城市集中供热业务。基于前述情况, 天津国有资本 投资运营有限公司(以下简称"津投资本")拟根据中国证监会《上市公司监管 指引第 4 号——上市公司及其相关方承诺》的相关规定和要求,对于 2020 年 7 月23日向天津市房地产发展(集团)股份有限公司(津投城开曾用名,以下简 称"天房发展") 出具的《关于避免同业竞争的承诺函》(以下简称"原承诺函") 的有关内容进行变更。现将有关情况说明如下:

一、原承诺背景及内容

2020年7月22日,津投资本与天津津诚国有资本投资运营有限公司签署了 《股份转让协议》,受让了公司146,067,416股股份,成为上市公司的控股股东。 为规范上述交易完成后与上市公司房地产业务之间可能产生的同业竞争,津投资 本作出承诺如下:

- "1、截至本承诺函出具之日,本公司控制的企业与天房发展本部及其控股 子公司存在部分同业竞争的情况,本公司承诺在本次权益变动后五年内,通过包 括但不限于资产注入、托管、资产转计、一方停止相关业务、调整产品结构、设 立合资公司等方式予以解决:
- 2、除上述需要解决的同业竞争外,在本公司控制天房发展期间,本公司将 依法采取必要及可能的措施避免本公司及本公司控制的其他企业再发生与天房 发展主营业务构成同业竞争的业务或活动;
 - 3、本公司或本公司控制的其他企业获得与天房发展主要产品构成实质性同

业竞争的业务机会,本公司将书面通知天房发展,并尽最大努力促使该等新业务机会按合理和公平的条款和条件首先提供给天房发展或其控股企业,但与天房发展的主要产品相同或者相似的不构成控制或重大影响的少数股权财务性投资商业机会除外。若天房发展决定不接受该等新业务机会,或者在收到本公司的通知后30日内未就是否接受该新业务机会通知本公司,则应视为天房发展已放弃该等新业务机会,本公司或本公司控制的其他企业可自行接受该等新业务机会并自行从事、经营该等新业务。若监管机构认为本公司或本公司控制的其他企业从事上述业务与天房发展的主营业务构成同业竞争或天房发展及其控制的企业拟从事上述业务的,本公司将采取法律法规允许的方式(包括但不限于资产注入、托管、资产转让、一方停止相关业务、调整产品结构、设立合资公司等方式)进行解决:

4、上述承诺于本公司对天房发展拥有控制权期间持续有效。如因本公司未履行上述承诺而给天房发展造成损失,本公司将承担相应的赔偿责任。"

二、原承诺履行情况及延期原因

津投资本自作出上述承诺以来,一直积极探索业务整合和资产重组方式以解决同业竞争问题。本次交易完成后,津投城开的主营业务将变更为城市集中供热业务,津投资本与津投城开的房地产业务同业竞争问题将得以解决。但由于本次交易仍需有权监管机构批准后方可正式实施,且短期内难以实施完毕,而原承诺函项下的履行期限即将到期,津投资本拟延长原承诺函项下的解决同业竞争问题的履行期限。

三、本次拟变更承诺的具体内容

津投资本拟变更承诺如下:

- "1. 本次交易完成前,本公司控制的企业与上市公司及其控股子公司存在关于房地产开发经营业务的同业竞争情况,本公司承诺在 2028 年 7 月 22 日前通过本次交易或其他资产注入、托管、资产转让、一方停止相关业务、调整产品结构、设立合资公司等方式予以解决。
- 2. 截至本承诺函签署之日,本公司直接或间接控制的除置入资产以外的其他企业存在与置入资产经营相同或相似业务的情况,但不存在与置入资产的主营业务构成重大不利影响的同业竞争。
 - 3. 本次交易完成后,本公司直接或间接控制的除上市公司及其控制的企业

以外的其他企业(以下简称"本公司及关联企业")将采取有效措施,避免从事与上市公司及其控制的企业构成重大不利影响的同业竞争的业务或活动。

- 4. 本次交易完成后,如本公司及关联企业未来发现或从第三方获得的商业机会与上市公司及其控制的企业的主营业务有竞争或潜在竞争,则本公司及关联企业将立即通知上市公司,并将该商业机会优先让与上市公司及其控制的企业。
- 5. 本承诺函在本公司直接或间接控制上市公司或作为上市公司控股股东一致行动人的期间内持续有效。
 - 6. 如违反上述承诺,本公司愿意承担相应的法律责任。"

四、本次变更承诺对公司的影响

津投资本综合考虑相关因素申请变更避免同业竞争承诺,符合相关法律法规的规定,符合目前的实际情况,不会对公司的日常生产经营产生重大影响,不会对公司发展造成不利影响,不存在损害公司和全体股东尤其是中小股东利益的情形。

五、本次变更承诺履行的相关审议程序

(一)独立董事专门会议审议情况

本次变更承诺事项已经公司第十一届董事会独立董事第七次专门会议审议通过。

公司独立董事认为:本次公司控股股东津投资本拟变更避免同业竞争的承诺 内容,系综合考虑目前实际情况及公司在本次交易完成后主营业务变更的相关情况,承诺变更事项符合《上市公司监管指引第 4 号——上市公司及其相关方承 诺》相关规定,不会对公司日常生产经营及后续发展造成重大不利影响,不存在 损害公司和全体股东尤其是中小股东利益的情形。同意本次公司控股股东变更避 免同业竞争承诺事项。

(二) 董事会审议情况

本次变更承诺事项已经公司十一届三十次临时董事会会议审议通过,同意公司控股股东津投资本本次变更避免同业竞争承诺事项。关联董事雷雨先生、赵宝军先生均回避表决,此项议案尚需提交股东大会审议。

(三) 监事会审议情况

本次变更承诺事项已经公司十一届十四次临时监事会会议审议通过,同意公司控股股东津投资本本次变更避免同业竞争承诺事项,关联监事董斐女士回避表

决,此项议案尚需提交股东大会审议。 特此公告。

> 天津津投城市开发股份有限公司 董 事 会 2025年6月10日